¹⁶³ Cfr. *ibi*, pp. 242-243 [p. 204].

¹⁶⁴ Cfr. *ibi*, *Seconda tappa: verso l'unità individuale*, pp. 236-243 [pp. 199-205].

e, cioè, dell'intelligenza increata cui l'intelletto umano partecipa. «Naturale desiderium rationalis creaturae est ad sciendum omnia illa quae pertinent ad perfectionem intellectus: et haec sunt *species et genera rerum, et rationem earum* [...]. Cognoscere autem alia, *singularia, et cogitata et facta eorum, non est de perfectione intellectus creati*; nec ad hoc ejus naturale desiderium tendit [...].»¹⁶⁵. In grande sintesi si può arrivare ad affermare che 1) l'«intenzione» di natura, puntando all'universale, riguarda la «*specie*» e che 2) l'astrazione reintroduce la quantità materiale proprio nella specie in quanto forma.

In altri termini: il genere rappresenta l'insieme logico e, come tale, comprende la materialità ma allo stesso tempo non può riportarci l'oggetto singolo perché è l'opposto della singolarità; la singolarità d'altra parte – come più volte sottolineato – non ci è data direttamente, ma può essere ricostruita attraverso la forma e la materia. Proprio la forma come sostanziale principio d'essere e di determinazione, ovvero nella misura in cui si può definire principio di attualità e di intelligibilità, non è immediatamente fruibile ma è 'direttamente' accessibile al nostro intelletto o, almeno, ci apre a se stessa come essenza specifica. La materia come materia-della-forma, come limite e potenzialità (non-oggetto), è immediatamente recepita (nella sensibilità) ma non può essere davvero compresa a livello intellettuale e può quindi completare la conoscenza dell'oggetto solo attraverso la forma: essa insomma diventa indirettamente e sinolicamente coglibile dall'intelligenza in quanto «ostacolo» naturale. «Ultima naturae intentio est *ad speciem*, non autem ad individuum neque ad genus: quia forma est finis generationis, materia vero est propter formam» e «Natura generis comparatur ad naturam speciei *magis per modum materialis principii*: quia natura generis sumitur ab eo quod est materiale in re, ratio vero speciei ab eo quod est formale»¹⁶⁶.

Maréchal fa una prima e ampia precisazione. Senza scendere nei dettagli di una «*metafisica dell'individuale*», per Tommaso d'Aquino l'individuale è intelligibile «*in quanto individuale*» ma non «*in quanto pura unità numerica*»: quest'ultima dimensione è più immediata ma diventa comprensibile solo alla luce della prima. L'individualità di per sé fa trasparire comunque la forma, mentre non può certo farlo l'individuo se considerato «*in quanto materiale*»: nella prospettiva della causa materiale l'individuo è addirittura da considerare come potenziale-indifferente rispetto sia al piano formale sia al piano divino. Il problema epistemologico, come accennato, emerge dal momento che nei «*nostri concetti l'individuo si presenta sempre come unità numerica*», riferita a una certa materia, e quando si pensa a un oggetto tramite i caratteri formali, lo si recepisce come unità «*moltiplicabile*» più che come individuo. In questo senso l'individuo si presenta in definitiva come «*un limite*» rispetto all'astrazione: si può conoscere «*asintomaticamente*», ovvero «*per approssimazione indefinita*», allontanandosi sempre più dal genere. D'altra parte la questione della materia non fa che accentuare una più profonda istanza metafisica: solo conoscendo la causa di un ente si può davvero conoscere la realtà in esame e, in ultima istanza, si arriva a riconoscere che la Causa di ogni ente è Dio, l'Essere stesso che trascende la piena comprensione umana.